
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

1 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

Roma, 26.03.2025  

All'Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito web 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno ed esterno 

per il conferimento di incarichi individuali di Esperti/ Tutor per la realizzazione dei seguenti 

percorsi formativi: 

1) Percorsi di mentoring e orientamento 

2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

3) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

4) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta contro 

la dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

TITOLO: EMPOWERMENT 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-1422 

CUP: D84D21001450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

2 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

3 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 

14/01/2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. 

R. 0000019.02-02-2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

4 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

VISTO l’Allegato_1_Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.13 del 3.09.2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 10.09.2024; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto EMPOWERMENT – CUP: 

D84D21001450006 di avvalersi della collaborazione di esperti e tutor, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico afferente al progetto con termine massimo 

15/09/2025; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

Docente esperto e Tutor aventi ad oggetto le attività afferenti il progetto 

EMPOWERMENT, nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 

1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino internamente all’Istituzione 

le figure necessarie idonee a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si 

procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

5 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Eugenia Rizzo, 

in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Eugenia Rizzo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 

• di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione interna, volta al conferimento di incarichi 

individuali, per il ruolo di tutor/esperti per la realizzazione dei percorsi afferenti al progetto 

EMPOWERMENT. Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

I. PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO: ESPERTI REQUISITO DI ACCESSO LAUREA 

IN PSICOLOGIA CON ISCRIZIONE ALL’ALBO MINIMO 5 ANNI 
 

 

PERCORSI DI 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

 

N. ALUNNI 

AD 

EDIZIONE 

 

N. ORE A 

PERCORSO 

 

COSTO ORARIO 

21 1 20 42,00 EURO AD ORA LORDO 

STATO 

 

II. PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE 

E ACCOMPAGNAMENTO: ESPERTI E TUTOR – REQUISITO DI ACCESSO 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

6 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

LAUREA 

POTENZIAMENTO 

DISCIPLINA 

N. 

PERC 

ORSI 

CLASSI PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

UBICAZIONE n. 

ore 

a 

edi 

zio 

ne 

COMPENSO 

(Lordo 

Stato) 

ITALIANO 6 PRIME 
SECONDE 
TERZE 

SECONDARIA 
DI I GRADO 

Da APRILE 
2025 
A GIUGNO 2025 

STELLA 
POLARE 

15 79,00 euro 
lordo stato a ora 
per esperto 

INGLESE 4 PRIME 
SECONDE 
TERZE 

SECONDARIA 
DI I GRADO 

Da APRILE 
2025 
A GIUGNO 2025 

STELLA 
POLARE 

15 79,00 euro 
lordo stato a ora 
per 
esperto 

 

III. PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE: 

ESPERTI REQUISITO DI ACCESSO LAUREA IN PSICOLOGIA CON ISCRIZIONE 

ALL’ALBO MINIMO 5 ANNI 
 

 

 

PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO CON 

IL COINVOLGIMENTO 

DELLE FAMIGLIE 

 

N. 

DESTINATARI 

AD EDIZIONE 

 

N. ORE A 

PERCORSO 

 

COSTO 

ORARIO 

 

N. EDIZIONI 

 

1 

 

15 

 

9 

 

79,00 EURO AD 

ORA LORDO 

STATO 

 

1 

 

 

 

IV. PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI: ESPERTI 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DE 

C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003 

ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI 

Prot. 0003661/U del 26/03/2025 10:55 

7 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 
Cod. Meccanografico RMIC8FL003 Cod. Fiscale: 80256570583 

sito web: www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 

 

TIPOLOGIA DI 

ATTIVITA’ 

FORMATIVA E 

FINALITA’ 

N. 

PERC 

ORSI 

NUMERO E 

TIPOLOGIA DI 

ESPERTI E 
TUTOR 
RICHIESTI 

Articolazione 

del percorso 

N. Ore COMPENSO 

(Lordo Stato) 

LABORATORIO 
LOGICO 
MATEMATICO 

5 N. 1 DOCENTE 
ESPERTO DI 
INFORMATICA 

N. 1 DOCENTE 
TUTOR 

*AD EDIZIONE 

Interventi 
pomeridiani 

30 ore a 
percorso 

79,00 euro lordo 

stato a ora per 

esperto, 

34,00 euro lordo 
stato a ora per il 
tutor 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in questione, ai sensi dell’art.15 del D. L.vo n. 

36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Eugenia Rizzo 
 

http://www.mardeicaraibi.it/
mailto:RMIC8FL003@istruzione.it
mailto:RMIC8FL003@pec.istruzione.it

